
 پرداخــت یارانــه و کالابرگ بــه شــهروندان و حذف 
گروه‌های مختلف از آن، براســاس نظام دهک‌بندی 
صورت می‌گیرد؛ خانواده‌ها متناسب با شاخص‌های 
اقتصادی‌شــان در دهک‌هــای مختلــف طبقه‌بندی 
می‌شــوند. طبق قانون دولت مکلف شده است یارانه 
نقدی خانواده‌های متعلق به سه دهک بالای درآمدی 

را تا قبل از پایان سال حذف کند. 
مجلس بر انجام سریع این تکلیف قانونی اصرار دارد 
امــا وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعــی و دولت تأکید 
می‌کنند چنین کاری باید با ملاحظه جوانب مختلف 
و همچنیــن درنظرگرفتــن پیامدهــای اجتماعی آن 

انجام شود. 
این اختلاف‌نظر تا بدانجا پیش رفت که مجلس، وزارت 
تعاون،کار و رفاه اجتماعی را متهم به »اســتنکاف« از 
اجرای قانون کرد. در گزارش مجلس که ۲۲ مهر برای 
قوه قضاییه ارســال شــده، آمده که دولت و مشخصاً 
وزارت کار بــه تکلیف قانون بودجه ســال جاری برای 
حذف یارانه ســه دهک پردرآمد عمل نکرده است. در 
بخشــی از این گزارش آمده اســت: »سیاست حذف 
یارانه نقدی سه دهک بالای درآمدی در ایران در اجرا با 
چالش‌ها و ملاحظات متعددی مواجه شده؛ به ویژه در 
سال جاری علاوه بر توجه به مقوله عدالت در پرداخت 
یارانه و بهره‌مندی هر چه بیشــتر اقشــار آسیب‌پذیر 
از آن، محل تأمین منابع و اعتبار مــورد نیاز برای این 
امر نیز در حکم درج و به این امر گره خورده اســت. بر 
اساس گزارش دستگاه‌های نظارتی، دولت بدون اقدام 
مؤثر در جهت حذف یارانه دهک‌های بالای جامعه و 
در نتیجه عدم وصول و وجود اعتبار، ارائه بســته‌های 
معیشتی به برخی دهک‌های جامعه را به‌صورت ناقص 

ادامه داده است.«
در این گزارش، وزارت رفاه به »ترک فعل« متهم شــده 
و آمــده اســت: »مســئولان وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی ضمن اذعان به عدم اقدام مؤثر جهت اجرای 
قانون، دلیــل آن را آماده نبودن ســامانه و عدم وجود 
شناســنامه اقتصادی برای افراد جامعــه، پیامدهای 
اجتماعی ناشــی از حذف و لزوم طی فرایندهای لازم 
برای اجرا ذکر نمودند. با توجه به ســابقه بیش از 10 
ســاله موضوع، کمیســیون دلایل ارائه‌شــده را بنا به 
موارد ذکرشــده در گزارش قانع‌کننده ندانســت و بر 
ضرورت تســریع در اجرای قانون تأکید کــرد. به نظر 

می‌رســد وزارت مذکور علاوه بر عدم اعتقــاد و اصرار 
بر عــدم اجرای صحیح قانــون، فرایندی را برای ســه 
دهک بالا انتخاب کرده که نه‌تنها موجب حل مسئله 
نخواهد شــد بلکه می‌تواند منجر به مشــکلات جدی 
در فرایند پیش‌رو و آینده شــود. انتخاب فرایندهایی 
مانند ثبت‌نام برای حذف، ایجاد ســامانه جدید برای 
اعتــراض حذف‌شــدگان و بعــد اقدام بــرای حذف، 
اقدامات پیش‌روی وزارت مذکور است که نه‌تنها ترک 
فعل بلکه اصرار بر عدم اجرا و اتلاف منابع است. این 
در شرایطی است که بیش از شش ماه از سال گذشته 
و طبیعتاً با همین روند قصد ادامه روش تا پایان سال 
را دارند.« اما آیا می‌توان با اتکا بــه نظام دهک‌بندی 
فعلی برای حذف یارانه ســه دهک درآمــدی، »اقدام 

سریع« صورت داد؟

اقدام سریع تبعات دارد
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تا اینجای کار حدود 
۶میلیــون و ۴۰۰ هزار نفــر را از فهرســت گیرندگان 
یارانه حــذف کرده اســت. تاکنــون دولت بــا تعیین 
شاخص‌هایی تعدادی از خانواده‌های غیرمستحق را 
معین کرده است. یک ســال پیش، در نیمه‌های آبان 
۱۴۰۳، دولت براســاس قانون بودجه ســال ۱۴۰۳، 
آیین‌نامه مربوط به نحوه دهک‌بندی خانوارها را تهیه 
و تصویب کرد. با توجه به آیین‌نامــه اجرایی‌ای که آن 
زمان به اســتناد جزء )۶( بند )الــف( تبصره )۸( ماده 
واحده قانون بودجه ســال ۱۴۰۳ بــه تصویب هیأت 
وزیران رسیده، خانوارهای دارای املاک و مستغلات 
از جمله باغ‌ویلاهای مجلل )لوکس( با مجموع ارزش 
ریالی بالاتر از ۳۵ میلیارد تومــان، خانوارهای دارای 
یک یا چند خودروی سواری یا وانت دو اتاق )کابین( 
دارای شــماره انتظامی‌شــخصی با مجموع ارزش ۳ 
میلیارد تومان، خانوارهایی که درآمدهای آن‌ها بیش از 
سقف مشخص باشد، خانوارهایی که میزان خرید آن‌ها 
از طریق حســاب‌های غیرتجاری از رقم تعیین‌شــده 
بالاتر باشــد، ایرانیان مقیم خارج از کشــور بر اساس 
اعلام وزارت امور خارجه و خانوارهایی که بیش از پنج 
سفر خارجی در بازه یک ساله داشته باشند، مشمول 

شرایط قطع یارانه خواهند بود. 
ششــم آبان، وزیــر کار در صحــن علنــی مجلس، در 
توضیح شــاخص‌های تعیین‌شــده گفــت: »خانواده 

ســه‌نفره صاحب‌خانه بــا درآمــد ۳۰ میلیــون تومان 
و خانواده مســتأجر بــا ۴۲ میلیون تومــان در دهک 
هشتم قرار می‌گیرند. تعیین دقیق مصادیق درآمدی 
دهک‌ها نیازمند همکاری مجلس است.« او تأکید کرد 
که »معلــولان، ایثارگران و بیماران خاص از فهرســت 
حذف یارانه‌بگیران خارج هستند.« به گفته وزیر کار، 
خانواده‌های دارای خانه شخصی با درآمد سرانه بیش 
از ۱۰ میلیون تومان و خانواده‌های مســتأجر با درآمد 
سرانه بیش از ۱۵ میلیون تومان مشمول حذف یارانه 

شدند و در دهک‌های ثروتمند قرار گرفتند.
اکنون دامنه حذف یارانه‌ها به جایی رســیده اســت 
که تعیین مستحق و غیرمســتحق بسیار سخت شده 
است. اســتدلال اصلی وزیر و کارشناسان وزارتخانه 
آن اســت همه ســه دهک بالای درآمدی، رفاه بالایی 
ندارند و نمودارها نشان می‌دهند فقط چند صدک از 
دهک دهم، ثروتمند هستند و بقیه دهک‌های شباهت 
زیادی به یکدیگر دارند. صحبت‌های وزیر رفاه درباره 
دارندگان محدود ماشین‌های لوکس بر همین اساس 

در مجلس بیان شد. 
مهم‌ترین دلیلی که وزارت رفاه را در اجرای طرح حذف 
سه دهک بالایی جامعه مردد کرده است ناقص‌بودن 
اطلاعات اســت. وزارت کار بــرای دهک‌بندی پایگاه 
رفاه ایرانیان را ایجاد کرده اســت و بــر مبنای آن کار 
دهک‌بندی و آزمون وســع را انجام می‌دهد و یارانه و 
کالابرگ را به گروه‌های هدف اختصاص می‌دهد. یک 
کارشــناس این وزارت خانه به آتیه نــو می‌گوید: »این 
پایگاه، اطلاعات ۸۸ میلیون نفر از ایرانیان را همانند 
اطلاعــات ثبت‌احــوال در اختیار دارد کــه هر دهک 
شــامل ۸ میلیون و ۶۰۰ هزار نفر اســت و با استفاده 
از این اطلاعات آزمون وسع را انجام می‌دهد.« انجام 
دهک‌بندی و آزمون وسع بستگی زیادی به اطلاعاتی 
دارد که به وزارت رفاه می‌رســد. این اطلاعات شامل 
اطلاعات ارائه‌شــده توســط بانک مرکــزی، همچون 
تراکنش‌های مالی پایا، خرید شــاپرک و... همچنین 
ارزش خودرو، حقوق دریافتی افراد و ... می‌شــود که 
توسط گروه‌های کارشناســی متخصص در اقتصاد و 
هوش مصنوعی پردازش می‌شــود. بر اساس قانون، 
سالانه دو بار در کشور دهک‌بندی انجام داده می‌شود 
که انجام ایــن کار مســتلزم همکاری دســتگاه‌ها در 
ارائه داده‌ها به پایگاه رفاه ایرانیان اســت. طبق گفته 

یــک کارشــناس دیگــر در وزارت رفاه »ســازمان‌ها و 
دســتگاه‌های اجرایی دولــت باید داده‌هایــی را که 
برای ارزیابی رفاه خانواده‌های کشــور نیاز است، در 
اختیار وزارت کار قرار دهند. برخی ارگان‌ها به‌ خوبی 
همکاری می‌کننــد؛ اما برخی دیگر هنوز به‌ســختی 

تعامل می‌کنند و داده‌ها را به‌زحمت می‌دهند.« 
مشکل دیگر آن اســت که برخی داده‌های لازم اصلا 
وجود نــدارد. به گفته این کارشــناس » کارشناســان 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی جلسات متعددی با 
سایر نهادها در دولت و مجلس داشته‌اند و چالش‌های 
حکمرانــی داده‌محور را بیــان کرده‌اند. بــرای مثال 
داده‌های ملکی در کشور به‌صورت کامل ثبت نشده، 
یا سیســتم PIP که نظام مالیاتی باید ایجاد کند هنوز 
ایجاد نشــده اســت. همچنین تفکیک حساب‌های 
شــخصی از تجاری یا ســرجمع هزینه و درآمد خانوار 

به‌صورت دقیق وجود ندارد.«

مشکلات حذف یارانه
حذف برخــی از یارانه‌بگیران تا همین جــا هم بدون 
اعتراض نبوده اســت. در روزهای ابتدای قطع یارانه 
نقدی در شهریور امسال، گروه‌های اجتماعی مختلف 
که مشــمولِ حذف یارانه شده بودند، نسبت به حذف 
یارانه انتقــاد کردند. در میان آن‌هــا گروه‌هایی مانند 
ســرایداران مدارس، کارپــردازان و مســئولان خرید 
شــرکت‌ها، کارخانجــات و ادارات و حتــی مدیــران 
برج‌های مســکونی و آپارتمان‌ها حضور داشــتند که 
اعلام کردند تراکنش بالای حساب‌های بانکی آن‌ها به 
معنای درآمد بالا نیست و پولی که در حساب‌هایشان 
ناچاراً گردش می‌کند، مربوط به شغل آن‌هاست؛ لذا 
نباید درآمد شخصی و خانوادگی در نظر گرفته شود و 

بر مبنای آن، یارانه خانواده حذف گردد.
این گروه‌ها ناگهان متوجه شده بودند به دلیل تراکنش 
بالای مالــی که صرفاً یــک گردش حســاب مرتبط با 
شغل‌شان بوده اســت، یارانه نقدی‌شــان قطع شده 
اســت و این در حالی اســت که حتی برخــی از آن‌ها 
امنیت شغلی و قرارداد کاری ضابطه‌مند هم ندارند و 
ممکن است در عرض یکی دو ماه از کار بیکار و کاملًا 

بی‌پول شوند.
احمد میدری، وزیر رفاه، در روزهای پایانی شــهریور، 
در ارتباط با این گــروه از افراد و قطــع یارانه به دلیل 
تراکنش‌های مالــی مرتبط با شــغل گفــت: »درباره 
کارپردازان یا خدمتکاران )ســرایداران( باید کسانی 
که هزینه‌ها را به آنــان انتقال می‌دهند، از کارت خود 
اســتفاده کنند.« وزیر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی 
افزود: »بانک مرکزی، چند ســال است کارت تجاری 

ایجاد کرده است.
افراد اگر فعالیت تجاری دارند و بــرای گروهی خرید 
می‌کنند، باید حساب تجاری داشــته باشند تا از این 
قاعده مستثنی شوند.« میدری تأکید کرد: »هر کسی 
بر اســاس دارایی خود، شناسایی می‌شود. در چنین 
وضعی، باید فرد، کارپرداخت را به شرکت انتقال دهد. 
شرکت که به این شکل از کارت استفاده می‌کند، باید 

یارانه را پرداخت کند.«

دهک‌بندی نیازمند اصلاح است
برخــی کارشناســان رفــاه از جمله علیرضــا حیدری 
معتقدند که روش‌های کنونی دهک‌بندی با مشکلات 
زیادی مواجه اســت. حیدری حــذف یارانه‌ها به‌طور 
ســریع را خطرناک می‌داند و تاکید دارد که در تعیین 
دهک‌بندی باید عوامل مختلف اقتصادی و اجتماعی 

خانوار در نظر گرفته شود.
وی معتقد است که تنها درآمد خانوار برای دهک‌بندی 
کافی نیست و باید شاخص‌هایی مانند سبد مصرفی 
و هزینه‌هــای ماهانه نیز بررســی شــوند. بــه عنوان 
مثــال، خانواده‌هایی کــه درآمد بالاتــری دارند اما به 
دلیل مشــکلات خاص مانند بیماری‌های پرهزینه یا 
معلولیت، نیازمند یارانه هســتند، باید در نظر گرفته 
شــوند. حیدری همچنین از اهمیت ایجاد یک نظام 
دهک‌بندی چندشاخصه، انعطاف‌پذیر و به‌روز سخن 
می‌گوید کــه به‌دســت آوردن آن نیازمنــد بانک‌های 
اطلاعاتی جامع و دقیق است. در این راستا، استفاده 
از ابزارهای هوش مصنوعی برای به‌روزرسانی و تحلیل 
داده‌ها ضروری اســت. او همچنین اشاره می‌کند که 
بیش از ۹۵ درصد نیروی کار بخش خصوصی با قرارداد 
موقت و بی‌ثبات است، لذا باید در نظر گرفته شود که 
درآمد مقطعــی نمی‌تواند مبنــای تصمیم‌گیری برای 

حذف حمایت‌ها قرار گیرد. 
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 نوشین مقدم‌پناه
روزنامه نگار

چرا طرح ساماندهی 
ضروری است؟

 »طرح ساماندهی استخدام کارکنان 
دولت« که ناظر بر حذف شرکت‌های 
دولتی،  نهادهای  در  پیمانکاری 
عمومی، نیمه‌دولتی و خصولتی‌ست، 
تنها امید کارگران شرکتی، ارکان ثالث و 
پیمانکاری برای تبدیل وضعیت و تأمین 

آینده است.
طرح  و  ساماندهی  گفتمان  پای 
ساماندهی، از سال‌های ابتدای ۱۴۰۰ 
به رسانه‌ها و گفتگوهای کارگری باز 
شد؛ دقیقاً زمانی که حضور پیمانکاران 
در نهادها و وزارتخانه‌های مختلف از 

همیشه برجسته‌تر شده بود.
انواع جدیدی  اخیر،  در سال‌های 
از قراردادهای کار پا به عرصه وجود 
گذاشته‌اند که تمام آن‌ها براساس 
حضور پیمانکاران و واسطه‌ها شکل 
گرفته‌اند. قراردادهای حجمی، شرکتی 
و ارکان ثالث )که این یکی بیشتر در 
پالایشگاهی  و  گاز  و  نفت  صنعت 
کاربرد دارد( از این دست قراردادهای 
کاری است. براساس آخرین آمارها، 
حدود یک میلیون کارگر در نهادهای 
مختلف کشور طرف قرارداد شرکت‌های 
پیمانکاری هستند و همه این کارگران 
قرار است جامعه هدف طرح ساماندهی 
باشند؛ طرحی که با حذف پیمانکاران 
و واسطه‌ها، مقدمات عقد قرارداد 
مستقیم با کارگران را فراهم می‌سازد 
و سطحی از امنیت شغلی برایشان به 

ارمغان می‌آورد.
طرح  است  سال  سه  از  بیش  اما 
ساماندهی و تبدیل وضعیت نیروهای 
شورای  مجلس،  میان  در  شرکتی 
نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت در 
رفت‌وآمد است و به نتیجه نرسیده است.

بدون تردید، تنها راه‌حل رفع تبعیض 
و رسیدن به برابری مزدی در راستای 
اجرای قانون فرادستیِ »کار برابر- مزد 
برابر«، تصویب و ابلاغ طرح ساماندهی 
به همه نهاهای مشمول است. در 
نهادهایی مانند وزارت نفت، کار اصلی 
بر دوش کارگران شرکتی و پیمانکاری 
است و امیدواریم با فراهم شدن شرایط 
تبدیل وضعیت، عدالت در حق این 

کارگران برقرار شود.
با مطرح شدن طرح ساماندهی در 
هیأت دولت، دوباره امیدها در دل 
کارگران شرکتی و ارکان ثالث زنده شده 
و امیدواریم این بار تمام موانع از سر راه 

تصویب و اجرای طرح برچیده شود .
براساس آخرین نسخه اصلاحی طرح 
ساماندهی استخدام کارکنان دولت، 
کارکنان شرکتی که تا پایان سال ۱۴۰۱ 
در دستگاه‌های دولتی مشغول به کار 
بوده‌اند و در دو سال اخیر نیز به کار 
خود ادامه داده‌اند، قرارداد مستقیم با 
همان دستگاه خواهند بست و دیگر 
نیازی به شرکت‌های پیمانکاری واسطه 
نخواهد بود. با توجه به تبصره ۶ طرح، 
سوابق تمام نیروهای مشمول این 
طرح احتساب خواهد شد. هرچند این 
طرح ممکن است منجر به تغییراتی در 
وضعیت استخدامی و حقوق و مزایای 
نیروهای مشمول شود، اما در نهایت، 
نیروهای شرکتی که در دستگاه‌های 
دولتی کار می‌کنند و شرایط لازم را 
دارند، به بدنه دولت ملحق خواهند شد 
و از بلاتکلیفی و ترس از بیکاری نجات 
می‌یابند. اکنون کارگران شرکتی و 
پیمانکاریِ مشمول طرح امیدوارند 
بعد از بیش از سه سال انتظار، بالاخره 
به ساماندهی جامه عمل بپوشانند و 
حلقه‌های واسطه‌ای به نامِ پیمانکاران 
از مسیر ارتباطی میان کارگر و کارفرمای 

اصلی حذف شوند.

استدلال 
اصلی وزیر و 
کارشناسان 
وزارتخانه آن 

است همه سه 
دهک بالای 

درآمدی، رفاه 
بالایی ندارند و 
نمودارها نشان 
می‌دهند فقط 
چند صدک از 

دهک دهم، 
ثروتمند 

هستند و بقیه 
دهک‌های 

شباهت زیادی 
به یکدیگر 

دارند 

احسان سهرابی
فعال کارگری
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مجلس اصرار دارد دولت هرچه سریعتر یارانه سه دهک را حذف کند و دولت نگران پیامدهای اجتماعی این برنامه است 

 حذف 3 دهک بالای جامعه
آیا دولت و مجلس به توافق می رسند؟ 

جزئیات آیین‌نامه جدید دهک‌بندی
پانزدهم آبان امسال، مرکز آمار ایران با همکاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
آیین‌نامه جدیــد »دهک‌بنــدی خانوارهــا« را به تصویب رســاند. هــدف از این 
اقدام، اجرای دقیق‌تر سیاســت‌های یارانه‌ای، حمایت از خانوارهای کم‌درآمد و 
پرداخت کالابرگ است. براساس این آیین‌نامه، مرحله پنجم کالابرگ با توجه به 

دهک‌بندی‌های تازه واریز خواهد شد.
در این نظام جدید، خانوارها بر اســاس داده‌های بانکــی، تراکنش‌ها، مالکیت 
خودرو و ملک، ســفرهای خارجی و اســتانداردهای هزینه، در یکی از 10 گروه 

درآمدی از دهک یک تا دهــک ۱۰ قرار می‌گیرند. به‌عنوان مثــال، خانواری که 
ملکی با ارزش بیش از ۳۵ میلیارد تومان یــا خودرویی با ارزش بیش از ۳ میلیارد 
تومان داشته باشــد، در دهک‌های بالاتر و از جمله دهک‌های حذف یارانه قرار 
می‌گیرد. علاوه بر این، امکان استعلام دهک خانوار با کد ملی از سامانه مربوطه 
فراهم شده و خانوارهایی که معتقدند دهک‌بندی‌شان نادرست است می‌توانند 
اعتراض ثبت کنند. با این حال، کارشناســان و فعــالان اجتماعی معتقدند که 

اصلاحات ساختاری گسترده در نظام دهک‌بندی ضروری است. 


